
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL  Nº 25, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições 
legais, FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos 
termos do artigo 22, I, da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019, c/c 
Art. 64 e seguintes do Regulamento Interno da Corregedoria-Geral e  com  a  Instrução 
Normativa nº 01/CGDPE-DPE/AP, de 04 de Abril de 20221, que fora designado os seguintes 
períodos abaixo assinalados, a partir das 08h, para a realização de Correição Ordinária,  de 
forma presencial e virtual, nos seguintes Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
para  a  qual  ficam  convidados  os  Magistrados,  Promotores de Justiça, Advogados, 
Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão 
recebidas sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição, 
mediante  envio  de  e-mail  institucional, corregedoria@defensoria.ap.def.br     ou pessoalmente, 
por escrito e em caráter sigiloso, na sede do Núcleo correcionado que deverá ser encaminhado à 
Corregedoria Geral, observados os costumes locais, de acordo com o seguinte calendário:

DATA NÚCLEO

01/04 à 17/04/2025 Núcleo de Família de Macapá

22/04 à 30/04/2025 Núcleo Cível de Macapá

06/05 à 28/05/2025 Núcleo Criminal de Macapá

03/06 à 05/06/2025 Núcleo da Infância de Macapá

24/06 à 26/06/2025 Núcleo da Execução Penal de Macapá

01/07 à 03/07/2025 Núcleo Cível de Santana

08/07 à 15/07/2025 Núcleo Criminal de Santana

17/07/2025 Núcleo de Defesa e Promoção dos 
Direitos da Mulher

22/07/2025 Núcleo de Defesa de Atuação em 
Demandas Iniciais do Interior

29/07/2025 Núcleo de Segunda Instância e 
Tribunais Superiores

05/08/2025 Mazagão

12/08/2025 Porto Grande

19/08/2025 Calçoene

26/08/2025 Tartarugalzinho

02/09/2025 Ferreira Gomes

09/09/2025 Amapá

16/09/2025 Pedra Branca do Amapari

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

23/09 e 24/09/2025 Laranjal e Vitória do Jari

01/10 e 02/10/2025 Oiapoque

Para conhecimento geral foi expedido o presente edital, que será publicado no Diário Oficial da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá. O membro em exercício no órgão de atuação deverá, 
até quarenta e oito horas da data fixada para correição, afixar cópia do presente edital em mural 
ou porta na sede da Defensoria Pública e  do Fórum, dando conhecimento da Correição nos 
núcleos supracitados.

Macapá/AP, 28 de novembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Subcorregedor-Geral

no exercício das atribuições de Corregedor-Geral

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 887, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000006153-7/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 4 (quatro) dias  de folgas compensatórias do Servidor Público Andreus 
Jordam da Silva e Silva, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria de Execução Penal de 
Macapá, nos dias 29 de novembro e 2, 16 e 17 de dezembro de 2024.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de novembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Subcorregedor-Geral

no exercício das atribuições de Corregedor-Gera

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 888, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Divulga  o  calendário  de  visita  de  inspeção 
administrativa  a  ser  realizada  nos  núcleos 
especializados  e  regionais  da  Defensoria 
Pública do Amapá no ano de 2025.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública  é instituição permanente, essencial à função 
jurisdicional  do  Estado,  incumbindo-lhe,  como  expressão  e  instrumento  do  regime 
democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a promoção dos direitos humanos e a 
defesa, em todos os graus, judicial e extrajudicial,  dos direitos individuais e coletivos, de 
forma  integral  e  gratuita,  aos  necessitados,  na  forma  do  inciso  LXXIV do  art.  5º  desta 
Constituição Federal, nos termos do Art. 134 da CRFB de 1988;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é 
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos 
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do 
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 22, XIII, da LCE nº 121/2019, que confere à 
Corregedoria Geral a atribuição de baixar normas nos limites de suas atribuições, visando à 
regularidade e  ao aperfeiçoamento das  atividades da Defensoria  Pública,  sem prejuízo da 
autonomia funcional de seus membros;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 53, I, do Regimento Interno da Corregedoria 
que  dispõe  que  a  fiscalização  da  atividade  funcional  será  realizada  através  de  visita  de 
inspeção administrativa, correição ordinária e/ou correição extraordinária;

CONSIDERANDO  os  princípios  constitucionais  e  legais  norteadores  da  administração 
pública, mormente os da transparência, publicidade e eficiência;

R E S O L V E:

Art. 1º. Divulgar o calendário de visita de inspeção administrativa a ser realizada nos núcleos 
especializados e regionais da Defensoria Pública do Amapá no de 2025 nos termos do anexo 
único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 28 de novembro de 2024.

LAURO MIYASATO JÚNIOR
Subcorregedor-Geral

no exercício das atribuições de Corregedor-Geral

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

ANEXO

CRONOGRAMA DE VISITA TÉCNICA - 2025
FAMÍLIA

1ª Defensoria de Família de Macapá - 24/03/2025
2ª Defensoria de Família de Macapá - 24/03/2024
3ª Defensoria de Família de Macapá - 25/03/2025
4ª Defensoria de Família de Macapá - 25/03/2025
5ª Defensoria de Família de Macapá - 26/03/2025
6ª Defensoria de Família de Macapá - 26/03/2025
7ª Defensoria de Família de Macapá - 27/03/2025
8ª Defensoria de Família de Macapá - 27/03/2025
9ª Defensoria de Família de Macapá - 28/03/2025

CÍVEL
1ª Defensoria Cível de Macapá - 01/04/2025
2ª Defensoria Cível de Macapá - 02/04/2025
3ª Defensoria Cível de Macapá - 03/04/2025
4ª Defensoria Cível de Macapá - 04/04/2025
5ª Defensoria Cível de Macapá - 04/04/2025

CRIMINAL
1ª Defensoria Criminal de Macapá - 07/04/2025
2ª Defensoria Criminal de Macapá - 07/04/2025
3ª Defensoria Criminal de Macapá - 08/04/2025
4ª Defensoria Criminal de Macapá - 08/04/2025
5ª Defensoria Criminal de Macapá - 14/04/2025
6ª Defensoria Criminal de Macapá - 09/04/2025
7ª Defensoria Criminal de Macapá - 10/04/2025
8ª Defensoria Criminal de Macapá - 08/05/2025

Defensoria Criminal do Tribunal do Juri de Macapá -11/04/2025

NÚCLEO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAPA
1ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá - 14/04/2025
2ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá - 15/04/2025
3ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá - 15/04/2025

EXECUÇÃO PENAL
1ª Defensoria de Execução Penal de Macapá - 22/04/2025
2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá - 23/04/2025
3ª Defensoria de Execução Penal de Macapá - 07/05/2025

NÚCLEO CÍVEL E DE FAMÍLIA DE SANTANA
1ª Defensoria Cível e de Família de Santana - 28/04/2025
2ª Defensoria Cível e de Família de Santana - 29/04/2025
3ª Defensoria Cível e de Família de Santana - 30/04/2025

DEFENSORIA CRIMINAL E DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAPA
1ª Defensoria Criminal de Santana - 05/05/2025

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 28 de novembro de 2024

Ano IV 
Edição nº  220

2ª Defensoria Criminal de Santana - 29/04/2025
3ª Defensoria Criminal de Santana - 07/05/2025

Defensoria da Criança e do Adolescente de Santana - 08/05/2025

NÚCLEO DE DEFESA E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER
Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher - 13/05/2025

NÚCLEO DE SEGUNDA INSTÂNCIA E TRIBUNAIS SUPERIORES
Defensoria do Núcleo de Segunda Instância e Tribunais Superiores - 14/05/2025

NÚCLEO DE ATUAÇÃO EM DEMANDAS INICIAIS DO INTERIOR
Defensoria do Núcleo de Atuação em Demandas Iniciais do Interior - 20/05/2025

NÚCLEOS REGIONAIS
Defensoria do Núcleo de Mazagão - 22/05/2025

Defensoria do Núcleo de Porto Grande - 03/06/2025
Defensoria do Núcleo de Ferreira Gomes - 10/06/2025
Defensoria do Núcleo de Tartarugalzinho - 17/06/2025

Defensoria do Núcleo de Calçoene - 01/07/2025
Defensoria do Núcleo de Amapá - 08/07/2025

Defensoria do Núcleo de Pedra Branca do Amapari - 15/07/2025
1ª Defensoria de Laranjal do Jari - 22/07/2025
2ª Defensoria de Laranjal do Jari - 14/08/2025
3ª Defensoria de Laranjal do Jari - 22/07/2025

Defensoria do Núcleo de Vitória do Jari - 23/07/2025
1ª Defensoria de Oiapoque - 30/07/2025
2ª Defensoria de Oiapoque – 30/07/2025

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 06 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:0243679831
1

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


